
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL     

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 10/2023  

 

privind înființarea Serviciului Voluntar de Situații de Urgență al Comunei Ozun și 

aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al S.V.S.U. Ozun 

 

Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 530/20.01.2023 al Compartimentului 

agricol, cadastru şi urbanism din cadrul Primăriei comunei Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 531/20.01.2023 al primarului comunei Ozun, 

d-na ec. Bordás Enikő;  

Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Ozun; 

 Având în vedere prevederile: 

 - art. 13 lit. d) și art. 32-33 din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - art. 1 alin. (4) din O.G. nr. 88/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice comunitare pentru situaţii de urgenţă, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 - art. 7 alin. (1) lit. e) și art. 12 din O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de 

Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - art. 3 din Regulamentul-cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea 

şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, cu modificările şi 

completările ulterioare, aprobat prin H.G. nr. 1491/2004; 

 Având în vedere Ordinul Ministerului Afacerilor Interne nr. 75/2019 pentru 

aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor 

voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă; 

 Având în vedere Ordinul Ministerului administraţiei şi internelor, în calitate de preşedinte 

al Comitetului Naţional pentru Situaţii de Urgenţă nr. 736/2005 privind instituirea serviciului de 

permanenţă la toate primăriile din zona de risc în caz de iminenţă a producerii unor situaţii de 

urgenţă; 

 Având în vedere parcurgerea procedurii prevăzute la art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

 În baza prevederilor Legii nr. 78/2014 privind reglementarea activităţii de voluntariat în 

România, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. h) din O.U.G nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE  

 

 ART. 1. – Se înființează Serviciul Voluntar de Situații de Urgență al Comunei Ozun, 

serviciu de TIP V2, în subordinea Consiliului Local al comunei Ozun. 

 ART. 2. – Se aprobă Organigrama și Structura Serviciului Voluntar de Situații de 

Urgență al Comunei Ozun, conform anexelor nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

https://idrept.ro/00094865.htm
https://idrept.ro/00202439.htm
https://idrept.ro/00202439.htm


Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Compartimentul agricol, cadastru şi urbanism cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 ART. 3. – Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Serviciului Voluntar 

de Situații de Urgență al Comunei Ozun, conform anexei nr. 3, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 ART. 4. – La data intării în vigoare a prezentei hotărârii se revocă H.C.L. nr. 46/2019, 

precum și orice alte dispoziții contrare. 

 ART. 5. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Ozun și 

Compartimentul agricol, cadastru şi urbanism din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 30 ianuarie 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ 

             BORDÁS ÉVA                              SECRETAR GENERAL 

            BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


